
     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2018-GP 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: K.C.M. DOS REIS ALMEIDA – CNPJ: 14.111.028/0001-00. 
Objeto: Aquisição de fogos de artifícios, visando atender e abrilhantar o evento de 
Reiveillon, a ser realizado no município de Macau/RN. 
Valor R$ 15.990,00 (Quinze mil novecentos e noventa reais). 
Base Legal: Lei n°. 8.666/93 - Art. 24, II. Orçamentário: 
02.002 GABINETE DO PREFEITO 
2002 MANUT. ATIV. DO 

GABINETE DO PREFEITO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
011.2100000 FONTE DE RECURSO 

Portaria de Diária nº 060/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º  -  CONCEDER a FRANCISCO AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula
nº  0012875ocupante  do  cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 16 (dezesseis) diárias, no valor unitário de R$ 25,00
(Vinte e cinco reais) e uma diária no valor de 50,00 (cinquenta reais), totalizando R$
450,00 (Quatrocentose cinquenta reais),para fazer face às despesas com locomoção e
estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos  que  o  propósito  das  diáriastem como finalidade
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias02; 04; 05; 08; 10; 11; 15;
16; 18; 20 e 28 de outubro de 2018 e nos dias 02; 08; 11; 12; 14 e 17 de novembro de
2018.
Local de destino: Natal/RN



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 061/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º - CONCEDER a WALNEY FELIX DA SILVA, matrícula nº 0025674ocupante do
cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na  Secretaria  Municipal  de
Saúde,  04  (Quatro)  diárias,  no  valor  unitário  de  R$  25,00  (Vinte  e  cinco  reais),
totalizando  R$ 100,00 (Cem reais),para fazer  face às despesas com locomoção e
estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias02; 07 e 20 de outubro
de 2018e 13 de novembro de 2018.

Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 062/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Art.  1º  -  CONCEDER  a  JOSÉ  ALFREDO  TAVARES  DE  SOUZA,  matrícula  nº
0010910ocupante  do  cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e
cinco reais), totalizando R$ 250,00 (Duzentos e cinqüenta reais),para fazer face às
despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias03; 04; 08; 10; 18; 20; 26
e 28 de outubro de 2018 e dias05 e 06 de novembro de 2018.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembrode 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 063/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

R E S O L V E 

Art.  1º  -  CONCEDER  a  GENILSON  TEIXEIRA  DE  MORAIS,  matrícula  nº
0011142ocupante  do  cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 12 (doze) diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte
e cinco reais), totalizando R$ 300,00 (Trezentos reais),para fazer face às despesas
com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias02; 11; 15; 18; 20; 26 e
29 de outubro de 2018 e dias 01; 04; 08; 16 e 19 de novembro de 2018.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 064/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art.  1º  -  CONCEDER  a  GENIVALDO  LINS  DOS  SANTOS,  matrícula  nº
0027952ocupante  do  cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 03 (Três)diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e
cinco reais), totalizando R$ 75,00 (Setenta e cinco reais),para fazer face às despesas
com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias08 e11 de outubro de
2018 e dia 10 de novembro de 2018.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 065/2018, de 26 de dezembro de 2018.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º - CONCEDER a EDICLEIDO VALE DA SILVA, matrícula nº 0000671ocupante
do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades  na Secretaria  Municipal  de
Saúde,  04  (Quatro)diárias,  no  valor  unitário  de  R$  25,00  (Vinte  e  cinco  reais),
totalizando  R$ 100,00 (Cem reais),para fazer  face às despesas com locomoção e
estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias28de outubro de 2018 e
dias 03; 06 e 12 de novembro de 2018.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Portaria de Diária nº 066/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art.  1º  -  CONCEDER  a  EMANUEL  NAZARENO  DA  CUNHA,  matrícula  nº
0023728ocupante  do  cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 12 (Doze)diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e
cinco reais), totalizando R$ 300,00 (Trezentos reais),para fazer face às despesas com
locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias 03; 06; 12; 15; 18; 23;
27; 30 de outubro de 2018 e dias 02; 05; 20; 21 de novembro de 2018.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembrode 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 067/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º - CONCEDER a FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA GASPAR, matrícula
nº  0029173ocupante  do  cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 12 (Doze)diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e
cinco reais), totalizando R$ 300,00 (Trezentos reais),para fazer face às despesas com
locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias 02; 05; 08; 17; 19; 26;
29 de outubro de 2018 e dias 01; 07; 17; 19 e 20 de novembro de 2018.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembrode 2018.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 068/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º - CONCEDER a JABES ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 0000442 ocupante
do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades  na Secretaria  Municipal  de
Saúde,  04  (Quatro)diárias,  no  valor  unitário  de  R$  25,00  (Vinte  e  cinco  reais),
totalizando  R$ 100,00 (Cem reais),para fazer  face às despesas com locomoção e
estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias 26 e 29 de outubro de
2018 e dias07 e13 de novembro de 2018.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 069/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art.  1º  -  CONCEDER  a  JOSIVAN  FERNANDES  RODRIGUES,  matrícula  nº
0000485ocupante  do  cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 06 (Seis)diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e
cinco  reais),  totalizando  R$  150,00  (Cento  e  cinqüenta  reais),para  fazer  face  às
despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência  de  pacientes  de  Macau  para Natal/RN,  nos  dias09;  18;  24  e  27  de
outubro de 2018 e dias 17 e20 de novembro de 2018.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 070/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art.  1º  -  CONCEDER  a  MARCIO  RICARDO  LEITE  DOS  SANTOS,  matrícula  nº
0023574ocupante  do  cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 12 (Doze)diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e
cinco reais), totalizando R$ 300,00 (Trezentos reais),para fazer face às despesas com
locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias01; 04; 06; 10; 16; 19; 22
e 23 de outubro de 2018 e dias 06; 16; 17 e20 de novembro de 2018.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 071/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art.  1º  -  CONCEDER  a  JOSE  SAVIO  BEZERRA  DOS  SANTOS,  matrícula  nº
0023523ocupante  do  cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 13 (Treze)diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

e cinco reais), totalizando R$ 325,00 (Trezentos e vinte e cinco reais),para fazer face
às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência  de  pacientes  de  Macau  para Natal/RN,  nos  dias15;  17;  19  e  25  de
setembro de 2018, dias 22; 25 e 29 de outubro de 2018 e dias 06; 07; 09; 12; 15 e18
de novembro de 2018.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 072/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

R E S O L V E 

Art.  1º  -  CONCEDER  a  JOSE ANTONIO RAMOS DA SILVA NETO,  matrícula  nº
0028720  ocupante  do  cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 08 (Oito)diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e
cinco reais), totalizando R$ 200,00 (Duzentos reais),para fazer face às despesas com
locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, dias 11; 20; 23e 29 de outubro de
2018 e dias 01; 15; 16; e18 de novembro de 2018.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 073/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art.  1º  -  CONCEDER  a  JOÃO  DE  BRITO  DOS  SANTOS  FILHO,  matrícula  nº
0028720  ocupante  do  cargo  de  Motorista,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 10 (Dez)diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e
cinco reais), totalizando R$ 250,00 (Duzentos e cinqüenta reais),para fazer face às
despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, dias 09; 14; 22; 23; 30e31 de
outubro de 2018 e dias 03; 12; 19e20 de novembro de 2018.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 074/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º  -  CONCEDER  a  JUSSARA ADRIANA DOS SANTOS, matrícula nº 0020354
ocupante  do  cargo  de  Enfermeira,desempenhando  suas  atividades  na  Secretaria
Municipal  de Saúde,  01 (Uma)diária,  no  valor  unitário  de R$ 25,00 (Vinte  e cinco
reais),  totalizando R$ 25,00 (Vinte e cinco reais),para fazer face às despesas com
locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, dia 15 de outubro de 2018.

Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 075/2018, de 26 de dezembro de 2018.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º - CONCEDER a KESSIA ELAINE FREITAS, matrícula nº 0014796ocupante do
cargo  de  Enfermeira,desempenhando  suas  atividades  na  Secretaria  Municipal  de
Saúde, 01 (Uma)diária, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e cinco reais), totalizando
R$ 25,00 (Vinte e cinco reais),para fazer face às despesas com locomoção e estadia
na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, dia 20 de novembro de 2018.

Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Portaria de Diária nº 076/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art.  1º  -  CONCEDER  a  ANA  CLAUDIA  MEIRA  GURGEL,  matrícula  nº
0011843ocupante  do  cargo  de  Enfermeira,desempenhando  suas  atividades  na
Secretaria Municipal de Saúde, 02 (Duas)diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e
cinco reais), totalizando R$ 50,00 (Cinquenta reais),para fazer face às despesas com
locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, no dia 08 de outubro de 2018 e
dia 17 de novembro de 2018.

Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 077/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º - CONCEDER a MARIA FABINOLYA DA COSTA PAIVA E SOUZA, matrícula
nº  0013986ocupante  do  cargo  de  Técnica  de  Enfermagem,  desempenhando  suas
atividades na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (Uma)diária, no valor unitário de R$
25,00 (Vinte e cinco reais), totalizando R$ 25,00 (Vinte e cinco reais),para fazer face
às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, dia 07 de novembro de 2018.

Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 078/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º  -  CONCEDER a SOLANGE VITORINO DE OLIVEIRA, matrícula nº 0014923
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem,desempenhando suas atividades na
Secretaria Municipal de Saúde, 01 (Uma)diária, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e
cinco reais), totalizando R$ 25,00 (Vinte e cinco reais),para fazer face às despesas
com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diáriastem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, dia 30 de outubro de 2018.

Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 079/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º - CONCEDER a GILDEANE COSTA DA SILVA, matrícula nº 0011908 ocupante
do cargo de Técnica de Enfermagem,desempenhando suas atividades na Secretaria
Municipal  de Saúde,  01 (Uma)diária,  no  valor  unitário  de R$ 25,00 (Vinte  e cinco
reais),  totalizando R$ 25,00 (Vinte e cinco reais),para fazer face às despesas com
locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, dia 20 de novembro de 2018.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 080/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º  -  CONCEDER  a  ALENI MARIA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 0000264
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem,desempenhando suas atividades na
Secretaria Municipal de Saúde, 01 (Uma)diária, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

cinco reais), totalizando R$ 25,00 (Vinte e cinco reais),para fazer face às despesas
com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diáriastem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, dia 18 de outubro de 2018.

Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 081/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

R E S O L V E 

Art.  1º  -  CONCEDER  a  ROSILENE  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA,  matrícula  nº
0000264ocupante  do  cargo  de  Técnica  de  Enfermagem,desempenhando  suas
atividades na Secretaria Municipal de Saúde, 02 (Duas)diárias, no valor unitário de R$
25,00 (Vinte e cinco reais), totalizando R$ 50,00 (Cinquenta reais),para fazer face às
despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, dia 17 de outubro de 2018 e dia
06 de novembro de 2018.

Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria de Diária nº 082/2018, de 26 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio

de  2010,  CONSIDERANDO,  a  necessidade  do  deslocamento  de  Servidores



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta

administração Municipal, 

R E S O L V E 

Art.  1º  -  CONCEDER  a  MARCOS  ANTONIO  DE  MELO,  matrícula  nº  0014036
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem,desempenhando suas atividades na
Secretaria Municipal de Saúde, 02 (Duas)diárias, no valor unitário de R$ 25,00 (Vinte e
cinco reais), totalizando R$ 50,00 (Cinquenta reais),para fazer face às despesas com
locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa:  Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, dias01 e 02 de novembro de
2018.

Local de destino: Natal/RN

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

-Secretário Municipal de Administração e Finanças-

Portaria nº0314/2018, de21 de dezembro de 2018.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, o Sr. João Guilherme Lopes Paixão, CPF nº 066.147.864-

58, do Cargo em Comissão de Coordenador de Fiscalização de Obras e Serviços de

Engenharia, Símbolo CC-3, lotado a Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data,  revogadas  todas  as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

Portaria nº0315/2018, de21 de dezembro de 2018.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. João Guilherme Lopes Paixão, CPF nº 066.147.864-

58, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto de Obras, Símbolo CC-

2, lotado a Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data,  revogadas  todas  as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Portaria nº0316/2018, de21 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art.  1º- NOMEAR, a Sra. Cristiane de Araújo Silva, CPF nº 913.107.684-04,

para exercer o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo CC-6, lotada

no Gabinete do Prefeito.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data,  revogadas  todas  as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Portaria nº0317/2018, de21 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art.  1º-  Revogar os efeitos da Portaria nº 283/2018, de 30 de novembro de

2018 para os seguintes servidores:

NOME CPF LOTAÇÃO CARGO SIMBOLO

MAGNOS RAFAEL TEODOZIO 
DOS SANTOS

059.900.154-
29

SEC. MUN. DE ADM. E 
FINANÇAS

ASSESSOR ESPECIAL CC-5

AMANDA RAQUEL SANTOS DE 
SOUZA

120.039.884-
08

SEC. MUN. DOS 
ESPORTES E DA 
JUVENTUDE

ASSISTENTE DE 
GABINETE

CC-6

GEILZA RAFAEL DA SILVA
076.177.334-

70
SEC. MUN. DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA

ASSISTENTE DE 
GABINETE

CC-6

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data,  revogadas  todas  as

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

SEC. DE ADM. E FINANÇAS



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Portaria nº0318/2018, de21de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art.  1º-  Atribuir,  a  servidora Patrícia  Carol  Rodrigues  de  Melo,  CPF  nº

039.927.284-47,  matrícula  nº  16373-1,  com  lotação  na  Secretaria  de  Educação  e

Cultura, a gratificação de Função Gratificada – FG1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data, revogadas todas as disposições

em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

José Elias de Medeiros Júnior

 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Portaria nº0319/2018, de21 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art.  1º-  Atribuir,  ao  servidor Fagner  Luiz  Teodósio  de  Oliveira,  CPF  nº

011.545.734-86,matrícula  191-1,  que   exerce  o  Cargo  Efetivo  de  Digitador,  com

lotação na Controladoria Geral do Município, a gratificação de Função Gratificada –

FG-1.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data,  revogadas  todas  as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de dezembro de 2018.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

José Elias de Medeiros Júnior

 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Portaria n° 0320/2018 de 21/12/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR,João Guilherme Lopes Paixão, CPF n° 066.147.864-58,matricula
n° 0020230,para a função de Fiscal e Gestor do Contrato de Prestação de Serviços
de  Limpeza  Pública  (Concorrência  001/2017)  para  a  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura.

Art. 2º - As principais atribuições e/ou funções do fiscal/gestor do contrato celebrado
são:

I  – Zelar  pelo  efetivo  cumprimento  das  obrigações  contratuais  assumidas  e  pela
qualidade dos serviços fornecidos;

II  – Verificar  se  as  coletas  dos resíduos  sólidos,  detritos  e  serviços  estão  sendo



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

cumpridos  de  acordo  com  o  instrumento  contratual,  edital,  projeto  básico  e  o
instrumento convocatório;

III – Acompanhar, fiscalizar e atestara qualidade dos serviços executados;

IV – Indicar eventuais glosas das faturas.

                     Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, Macau/RN, 21 de dezembro de 2018.

___________________________________

Túlio Bezerra Lemos

Prefeito

____________________________________

José Elias de Medeiros Junior
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Portaria nº0321/2018, de 21 de dezembro de 2018.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art.  1º-  NOMEAR,  o  Sr.  Luan  Eduardo  do  Nascimento  Pereira,  CPF  nº

112.211.824-47, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo

CC-5, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 03

de dezembro de 2018.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Portaria nº0322/2018, de 27 de dezembro de 2018.

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  MACAU,  no  uso  da  atribuição  que  lhe  confere  a  Lei

Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR, João Bosco Afonso,  CPF nº049.987.904-04,

Secretário Chefe  do Gabinete do Prefeito,  símbolo  CC1, para responder

interinamente  pelas  ações  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  não

acumulando cargo financeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 03

de dezembro de 2018.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO 



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

Portaria nº0323/2018, de 27 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o dispositivo na lei nº 771, de 16 de abril de 1999 que cria o
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 1308, de 11 de maio de 2001 que
regulamenta  a  composição  e  o  funcionamento  do  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
TURISMO.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  os membros abaixo  relacionados,  representantes de suas

respectivas  entidades,  a  fim  de  formarem  uma nova  composição  do  CONSELHO

MUNICIPAL DE TURISMO.

MEMBROS TITULARES:
1. JOÃO  BOSCO  AFONSO,  CPF  049.987.904-04  –  Representante  da

Secretaria Municipal de Turismo.
2. DINARTE ALESSANDRO RAMOS DOS SANTOS, CPF 672.582.394-72

– Representante do Poder Legislativo.
3. SEBASTIÃO  ALVES  MAIA CPF  008.759.364-58  –  Representante  da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  
4. FÁTIMA  REGINA  PAVAN  FERRARO,  CPF  113.265.728-81  –

Representante dos Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares.
5. SIDNEY BARBOSA MACIEL, CPF 007.772.364-35 – Representante da

ACIMA.
6. ANA PAULA FRANCINETE LINS DA MATA PAULINO DE SOUZA, CPF

638.817.724-72 – Representante das Associações Comunitárias.
7. JOSÉ  MARIA  LOURENÇO  DA  SILVA,  CPF  590.981.124-04  –

Representante dos Meios de Comunicação.

MEMBROS SUPLENTES: 

1. ALESSANDRA  UTIDA  DAS  CANDEIAS  CPF  480.356.373-04  –
Representante da Secretaria Municipal de Turismo.

2. MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS LINS, CPF 010.361.454-09 –
Representante do Poder Legislativo.

3. JAVAERTON DE SOUZA AQUINO, CPF – Representante da Secretaria
Municipal de Educação.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

4. CARLOS  GUSTAVO  LIMA  DE  SOUZA,  CPF  011.572.044-81  -
Representante dos Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares.

5. JAIRO PAULISTA DA ROCHA, CPF 009.600.344-80 - Representante da
ACIMA.

6. JORGE LUIZ MELO DE SOUZA 285.278.954-04 - Representante das
Associações Comunitárias.

7. ALDERI TAVARES DA SILVA, CPF 008.432.914-94 - Representante dos
Meios de Comunicação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data revogando-se as disposições
em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de dezembro de 2018.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30.502/2018

OBJETO: Seleção e contratação de 02 agências  de publicidade,  para executar  os
serviços  de  propaganda  e  comunicação  digital,  incluindo  estudo,  planejamento,
concepção,  execução,  distribuição  e  controle  de  veiculação  de  programas  e
campanhas  publicitárias  institucionais  e  mercadológicas  para  as  ações,  serviços,
obras, eventos internos e externos, divulgações de caráter legal, educativo, informativo
ou  de  orientação  social  da  prefeitura  municipal  de  Macau,  controle  das  inserções
publicitárias  (mídias  contratadas)  nos  veículos  de  divulgação,  tais  como  jornal
impresso, sites, tv, rádio, dentre outros.



     ANO XV | Nº 1410 | MACAU, 27 DEZEMBRO DE 2018

A  Prefeitura  Municipal  de  Macau,  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  através  do
Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Licitação,  designada  pela  Portaria  nº.
158/2018,  torna público aos interessados e em especial às empresas que retiraram o
Edital da licitação em epígrafe, que o certame licitatório será suspenso “SINE DIE”,
para  que  possamos  responder  de  maneira  satisfatória  ao  pedido  de  impugnação
recebido, solicitando alterações no instrumento convocatório.  Assim que concluída a
análise, fixaremos nova data e horário para abertura da sessão inaugural do certame.

Publique-se nos meios legais.

Macau/RN, 27 de dezembro de 2018.

Gustavo Costa de Miranda

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura de Macau

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU
Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais
Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria de Diária nº 060/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 061/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 062/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 063/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 064/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 065/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 066/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 067/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 068/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 069/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 070/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 071/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 072/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 073/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 074/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 075/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 076/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 077/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 078/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 079/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 080/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 081/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 082/2018, de 26 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0314/2018, de21 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0315/2018, de21 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0316/2018, de21 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0317/2018, de21 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos
	PREFEITO

	Portaria nº0318/2018, de21de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0319/2018, de21 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0321/2018, de 21 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0322/2018, de 27 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0323/2018, de 27 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


